
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI PESARO E URBINO
Affissa all'Albo Pretorio il 
13/05/2020 al nr. 129

COMUNE DI MACERATA FELTRIA

Nr. Progr.

Seduta NR.

RECEPIMENTO VARIAZIONE D'URGENZA ADOTTATA IN 
ESERCIZIO PROVVISORIO DALLA GIUNTA COMUNALE CON 
PROVVEDIMENTO N. 21 DEL 04.04.2020 AD OGGETTO "VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 – ANNUALITA' 2020 -  PER 
INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN RELAZIONE 
ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19".

 5 

27/04/2020

 1 

Data

Il SINDACO ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE tramite applicazione informatica oggi,  27/04/2020 alle ore 
21:00 in adunanza ORDINARIA di PRIMA Convocazione  previo invio di invito scritto a domicilio.

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 27/04/2020 alle ore 21:00.

Fatto l'appello nominale risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SARCANGELI LUCIANO

SMAGGIORE GIOVANNI

SSARTORI ANDREA

SMARTINI ANGELO

SBRISIGOTTI ANDREA

SPRETELLI GIACOMO

SLAZZARI ANDREA

SMORRI ANNA MARIA

SRENZI GINO

SCANCELLIERI BARBARA

SSILVI ALFREDO

Totale Presenti:  11 Totale Assenti:  0Totale Presenti Colleg.: 0

Assenti Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, DOTT. TINTI PAOLO.

In qualità di SINDACO, il SIG. ARCANGELI LUCIANO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri:
, , .



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 5 DEL 27/04/2020 

 

OGGETTO: 
RECEPIMENTO VARIAZIONE D'URGENZA ADOTTATA IN ESERCI ZIO 
PROVVISORIO DALLA GIUNTA COMUNALE CON PROVVEDIMENTO  N. 21 DEL 
04.04.2020 AD OGGETTO "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PR EVISIONE 2019/2021 – 
ANNUALITA' 2020 -  PER INTERVENTI URGENTI DI PROTEZ IONE CIVILE IN 
RELAZIONE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COV ID-19". 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
su proposta della Giunta Comunale 

 
Premesso che in data odierna il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 
Decreto Legislativo n. 118/2011;  
 
Vista l’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020,  che ha assegnato 
ai Comuni risorse di importo pari a Euro 400.000.000,00 e ne ha disposto il pagamento, al fine di 
fronteggiare la situazione economica determinatesi per effetto delle conseguenze dell’emergenza 
COVID-19, somme da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di “Misure urgenti di solidarietà 
alimentare”; 
 
Riscontrato che il riparto dell’importo spettante a ciascun Comune, a titolo di contributo a 
rimborso della spesa sostenuta, ha tenuto conto della popolazione residente e della distanza tra il 
valore del reddito pro capite di ciascun Comune e il valore medio nazionale, determinando per il 
Comune di Macerata Feltria la somma di Euro 13.147,49; 
 
Rilevata la necessità di attivare le procedure amministrative per il fine di provvedere a spese 
urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza Covid-19 e, in particolare, quelle 
derivanti dall’assegnazione del contributo a favore del Comune relativo a misure urgenti di 
solidarietà alimentare; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 04.04.2020, con la quale sono state 
apportate in via d’urgenza variazioni all’annualità 2020 del bilancio 2019/2021; 
 
Dato atto che questo Comune, alla data del 04.04.2020, aveva provveduto ad adottare, con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 16.03.2020, lo schema del Bilancio di Previsione 
2020/2022 e pertanto – ai sensi dell’articolo 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000 - la gestione 
finanziaria si svolgeva nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti 
l'esercizio provvisorio; 
 
Atteso che: 

• la suddetta deliberazione di variazione d’urgenza è stata adottata ai sensi dell’articolo 1, 
comma 3, dell’ordinanza n. 658 del 29.03.2020 del Capo del Dipartimento della Protezione 
Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, che testualmente recita “In caso di 
esercizio provvisorio, al fine di utilizzare le risorse di cui al comma 1, sono autorizzate 
variazioni di bilancio con delibere di giunta”;  

• è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti con verbale n. 2 del 02.04.2020; 
 
Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento adottato dalla Giunta Comunale; 
 
Rilevata la regolarità della procedura seguita; 



Verificato  che le suddette movimentazioni non pregiudicano il raggiungimento degli obiettivi di 
finanza pubblica in ottemperanza all’articolo 1, comma 819 e seguenti della legge n. 145 del 
30.12.2018 (Legge di Bilancio 2019) e non alterano gli equilibri di cui all'articolo 193, comma 1, 
Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Ritenuto pertanto di recepire le variazioni apportate con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 
del 04.04.2020, in esercizio provvisorio ed apportare al Bilancio di Previsione 2020/2022 la 
corrispondente variazione in parte entrata ed in parte uscita, come risulta dal prospetto ALLEGATO 
“A” alla presente, dando atto che vengono confermate le variazioni di competenza e di cassa già 
adottate con la delibera sopra richiamata; 
 
Visti: 

• il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
• il Decreto Legislativo n. 118/2011; 
• il vigente Statuto comunale; 
• il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 
 

PROPONE  
 

per le motivazioni meglio espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di prendere atto delle variazioni deliberate in esercizio provvisorio dalla Giunta Comunale 
con provvedimento n. 21 del 04.04.2020 ad oggetto “ Variazione al Bilancio di Previsione 
2019/2021 – annualità 2020 -  per interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all'emergenza epidemiologica da virus Covid-19”; 

2. di apportare conseguentemente al Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022 le variazioni  
indicate nell’ALLEGATO “A” alla presente, parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che le suddette movimentazioni non pregiudicano il raggiungimento degli 
obiettivi di finanza pubblica in ottemperanza all’articolo 1, comma 819 e seguenti della 
legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di Bilancio 2019) e non alterano gli equilibri di cui 
all'articolo 193, comma 1, Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 
Inoltre, stante l’urgenza di provvedere al perfezionamento della presente,  
 

PROPONE  
 

di applicare l’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, ai 
sensi dell’articolo 49 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, esprime il seguente 
parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: 
FAVOREVOLE . 
 
 IL RESP. SERV. ECONOMICO-FINANZIARIO 
 (F.to Esmeralda Forlani) 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, ai 
sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, esprime il seguente parere di 
regolarità contabile: FAVOREVOLE . 
  
 IL RESP. SERV. ECONOMICO-FINANZIARIO 
            (F.to Esmeralda Forlani) 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta; 
 
Preso atto che sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso parere, ai sensi dell’art. 49 e 
147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000: favorevole 
•  il responsabile del servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica; 
•  il responsabile del Servizio Economico-Finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 
 
Si apre la discussione. 
 
Il Sindaco illustra la presente proposta di deliberazione e informa che sono stati distribuiti quasi 30  
pacchi alimentari e che sono pervenuti circa 1.500 euro di donazioni. 
 
Il Vice-sindaco Maggiore Giovanni, segnala che ci sono persone che hanno perso il reddito da due 
mesi. Invita tutti i Consiglieri a farsi da tramite per mettere in contatto il Comune con persone in 
situazione di difficoltà. 
 
, dopo di che non essendoci interventi, pone l’argomento all’approvazione: 
 
 con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 
- di rendere propria la sovraesposta proposta di deliberazione che qui si intende integralmente 
approvata. 
 
 
Dopo di che in considerazione dell’urgenza 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.  



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

OGGETTO

RECEPIMENTO VARIAZIONE D'URGENZA ADOTTATA IN ESERCIZIO PROVVISORIO 
DALLA GIUNTA COMUNALE CON PROVVEDIMENTO N. 21 DEL 04.04.2020 AD OGGETTO 
"VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 – ANNUALITA' 2020 -  PER 
INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19".

Delibera nr.  5 Data Delibera  27/04/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000
IL 

RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

17/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE III

F.to Esmeralda Forlani

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
ECONOMICO 

Data

F.to Esmeralda Forlani

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMICO 
FINANZIARIO

17/04/2020



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA G.C. 21 DEL 04/04/2020

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

01 Trasferimenti correntiMAG

E 118 0 CONTRIBUTO PER MISURE URGENTI A SOSTEGNO DELLA SOLIDARIETA' ALIMENTARE 0,00 13.147,49

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"  Francesca Giovagnoli

0,00 13.147,49

01 TOTALE Trasferimenti correnti 13.147,49 0,00 13.147,490,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00 13.147,49 0,00 13.147,49

TOTALE ENTRATA 0,00 13.147,49 0,00 13.147,49

USCITA

12.04.1 Interventi per soggetti a rischio di esclusione socialeCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 10421 70
BENI PER IL SOSTEGNO DELLA SOLIDARIETA' ALIMENTARE (GENERI ALIMENTARI O PRODOTTI 
DI PRIMA NECESSITA')

0,00 13.147,49

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"  Francesca Giovagnoli

0,00 13.147,49

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 13.147,49 0,00 13.147,490,00

12.04.1 TOTALE Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 13.147,49 0,00 13.147,49

TOTALE USCITA 0,00 13.147,49 0,00 13.147,49

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 1

ALLEGATO "A"



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA G.C. 21 DEL 04/04/2020

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

01 Trasferimenti correntiMAG

E 118 0 CONTRIBUTO PER MISURE URGENTI A SOSTEGNO DELLA SOLIDARIETA' ALIMENTARE 0,00 13.147,49

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"  Francesca Giovagnoli

0,00 13.147,49

01 TOTALE Trasferimenti correnti 13.147,49 0,00 13.147,490,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00 13.147,49 0,00 13.147,49

TOTALE ENTRATA 0,00 13.147,49 0,00 13.147,49

USCITA

12.04.1 Interventi per soggetti a rischio di esclusione socialeCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 10421 70
BENI PER IL SOSTEGNO DELLA SOLIDARIETA' ALIMENTARE (GENERI ALIMENTARI O PRODOTTI 
DI PRIMA NECESSITA')

0,00 13.147,49

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"  Francesca Giovagnoli

0,00 13.147,49

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 13.147,49 0,00 13.147,490,00

12.04.1 TOTALE Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 13.147,49 0,00 13.147,49

TOTALE USCITA 0,00 13.147,49 0,00 13.147,49

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 1



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVICIA DI PESARO E URBINO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sig. Luciano Arcangeli F.to Dott. Paolo Tinti

F.to Dott. Paolo Tinti

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi dal 13/05/2020 al 28/05/2020.

Macerata Feltria, lì 13/05/2020

È copia conforme all'originale.

Macerata Feltria, lì 13/05/2020
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Paolo Tinti

Macerata Feltria, lì 13/05/2020

trascorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.

La presente deliberazione diventerà esecutiva:

ESECUTIVITA'

F.to Dott. Paolo Tinti

IL SEGRETARIO COMUNALE

E' stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - D.Lgs. 18 
agosto 2000, N. 267);

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Paolo Tinti
Macerata Feltria, lì 13/05/2020

Atto di Consiglio Comunale n. 5 del 27/04/2020


